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روز سیاه رانت و اعتمادی که بازنگشت
بعد از دوسال هنوز زیان ســهامداران بورس در رخداد 17 اردیبهشت 1402 جبران نشده است

توزیع عادلانه محدودیت های برق
محدودیت های برق عادلانه توزیع می شود. به گزارش 
ایلنــا، عباس علی آبادی، وزیر نیرو بــا بیان اینکه ایران 
جزو 16 کشور پیشرو در صنعت برق در جهان محسوب 
می شــود، به افزایش بی سابقه دمای هوا و حاکم شدن 
گرمای زودرس در اردیبهشت امسال اشاره کرد و گفت: 
اکنون میانگین دمای هوا به میزان 5/5 درجه افزایش 
یافته که با رشد مصرف برق همراه شده است. وزیر نیرو 
با بیان اینکه در اردیبهشــت ماه ســال جاری نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته 6 هزار مگاوات برق بیشتری 
تولید شــده اســت، افزود: محدودیت های موجود در 
حــوزه تامیــن بــرق در بخش های مختلف بــه صورت 
عادلانه توزیع می شود. علی آبادی تاکید کرد: به دلیل 
پاسخگویی به نیاز داخل کشــور، اکنون صادرات برق 
صــورت نمی گیرد در عــوض واردات برق اضافه شــده 
است. وزیر نیرو با بیان اینکه قانونگذار شرایطی را برای 
مشــترکان پرمصرف تعیین کرده که در صورت عبور از 
سقف مجاز، مشمول جریمه و افزایش پلکانی قیمت ها 
می شــوند، گفت: آن ها قادر خواهند بود برق مورد نیاز 

خود را از طریق بازار و بورس برق تأمین کنند.

 تسهیل واگذاری زمین 
برای نیروگاه خورشیدی

عزم دولت برای تســهیل واگذاری زمین و واردات 
پنل های خورشیدی جدی است. به گزارش پاپگاه 
اطلاع رســانی دولت، غلامرضا نوری قزلجه، وزیر 
جهاد کشــاورزی گفت: تولید کود نسبت به سال 
گذشــته 55 درصد افزایش یافته؛ روزانه 1۰ هزار 
تُن عرضه می شــود. وی ادامــه داد: قطعی برق 
چاه های کشــاورزی دغدغه جدی اســت؛ شنبه 
با وزارت نیرو جلســه داریم. وزیر جهاد کشاورزی 
تصریح کرد:  بــرای احداث نیروگاه خورشــیدی 
روی اراضــی ملی، واگــذاری زمین ظرف یک ماه 
انجــام می شــود. نوری قزلجه همچنیــن اظهار 
کرد: با روســیه پایانــه مرزی مشــترک راه اندازی 
می کنیم؛ اکثر صادرات ما از این مســیر به روسیه 
می رود. همچنین چند بانک و شرکت روسی برای 

سرمایه گذاری پای کار آمده اند.

صندوق خطرپذیر پالایش
نخستین صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر صنعت 
پالایش ایجاد می شــود. به گزارش صداوســیما،  
محمدصــادق عظیمی فــر، مدیرعامــل شــرکت 
ملــی پالایش و  پخــش فرآورده هــای نفتی اظهار 
داشــت: تفاهم نامــه ایجــاد نخســتین صندوق 
ســرمایه گذاری خطرپذیــر صنعــت پالایــش را با 
معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهوری به 
امضا رســاندیم کــه فرصتی را فراهــم می کند که 
از شــرکت های دانش بنیــان در حوزه های ارتقای 
کیفــی فرآورده های نفتــی، دارایی های فیزیکی، 
ساخت بار اول و تجهیزات موردنیاز صنعت پالایش 
حمایــت کنیم. معــاون وزیر نفت گفت: امســال 
چند قرارداد ســاخت بار اول در حوزه بومی سازی 
کاتالیست های پالایشی را امضا خواهیم کرد که به 
صورت کامل مــا را در این زمینه خودکفا می کند. 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های 
نفتــی گفت: با اجــرای طرح پایــش لحظه ای در 
قالب قانون هفتم برنامه توسعه، هر قطره فرآورده 
که در پالایشــگاه تولید می شود تا زمان تحویل به 

مصرف کننده نهایی رصد خواهد شد.

دو ســال از ریزش ســنگین و یکباره بورس تهران در اردیبهشت ماه 
سال 1۴۰۲ می گذرد، اما هنوز ابعاد این حادثه و مقصران اصلی آن 
به طور کامل مشخص نشده اند. در حالی که بورس پس از پشت سر 
گذاشتن ریزش های سنگین و عمیق در آبان 1۴۰1، روندی صعودی 
را آغاز کرده و تا بهار 1۴۰۲ رشــدی بیــش از 1۰۰ درصدی را تجربه 
کرده بود، ناگهان در هفدهمین روز اردیبهشــت ماه ورق برگشــت و 
شــاخص کل به یکباره ســقوط کرد. در آن روز سیاه، سرمایه گذاران 
شــاهد کاهش ۹5 هزار واحدی شاخص بودند، اما دلیل اصلی این 
تغییر روند و سقوط بازار در هاله ای از ابهام قرار داشت. حدود 5۰ روز 
بعد، علت این ریزش مشــخص شد که نامه ای محرمانه در خصوص 
افزایش نرخ خوراک گاز پتروشیمی ها بود. در روز 1۷ اردیبهشت ماه، 
ســهامدارانی که به اطلاعات رانتی دسترســی داشتند، از تصمیم 
افزایش نرخ خوراک پتروشــیمی ها مطلع شــده و اقدام به خروج از 
بازار کردند. این در حالی بود که ســایر سرمایه گذاران از این موضوع 

بی اطلاع بوده و یکباره شاهد زیان سنگین در پرتفوی خود شدند.

ابهامات ادامه دار �
در تیرماه 1۴۰۲، نامه ای با امضای معاون اول رئیس جمهور وقت 
منتشر شد که نشان می داد نرخ خوراک پتروشیمی ها در تاریخ 1۷ 
اردیبهشت ماه به تصویب رسیده است؛ اما این نرخ به صورت عمومی 
اعلام نشــده بود. در نتیجه، بازار سرمایه در یک دوره 5۰ روزه حدود 
11 درصد افــت کرد، نکته قابل توجه اینجا بود که این افت تنها در 

شاخص بود و قیمت سهام افت بیشتری را متحمل شد.

دستور برای پیگیری نرخ  �
نکته قابل توجه در این میان، اظهارات متناقض مقامات مسئول 
اســت. وزیر اقتصاد وقت اعلام کرده بود کــه افزایش نرخ خوراک با 
دســتور محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور، انجام شــده است. 
در مقابل، سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم، دستور داده 
بود تا بررســی شود که چه کســی بدون مجوز دولت، نرخ خوراک را 
افزایــش داده تا با او برخورد قاطــع صورت بگیرد. این اظهارات این 
سوال را ایجاد می کند که آیا معاون اول رئیس جمهور بدون اطلاع و 
اجازه رئیس جمهور اقدام به چنین تصمیمی گرفته است؟ در اصل 
با تغییر دولت نیز مشــخص نشد که چه کسی مقصر این تغییر نرخ 
اســت و تنها هر سال این پرونده یادآوری می شود و خبری از جبران 

زیان سهامداران نیست. 

دولت باید پاسخگو باشد �
حجت الاسلام والمسلمین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه 
مردادمــاه ســال 1۴۰۲ درخصوص موضوع بورس گفــت: یکی از 

مســائلی که امروز در باب آن فضاسازی می شود و برای مردم نگرانی 
ایجاد می کند، مسئله بورس است؛ لذا دولت این مسئله را برای مردم 
تبیین کند و توضیح دهد تا مردم بدانند در ادامه مسیر و برای آینده 
خود باید چه کار کنند؛ زمانی مطرح شد که 5۰ میلیون کد بورسی در 
کشور وجود دارد؛ این امر بیانگر آن است که جمعیت کثیری در داخل 
درگیر مقوله بورس هستند؛ در حال حاضر حرف و حدیث هایی در 
خصوص این مقوله مطرح است؛ من الان هیچ قضاوتی نمی کنم، اما 
به هر ترتیب سازمان بازرسی، شورای عالی بورس و دولت، موضوعات 
این عرصه را برای مردم توضیح دهند و تبیین کنند تا دشمن نتواند 
از این مقوله سوء اســتفاده کنــد و خدایی ناکرده این موضوع به یک 
مشــکل تبدیل شــود؛ چراکه تعداد افرادی که درگیــر این موضوع 
هســتند کثیر اســت و عده زیادی از مردم نیز با بورس آشنا نبودند، 
اما وارد آن شــدند و بعضاً هم احســاس می کنند متضرر شــده اند. 
حجت الاسلام والمسلمین منتظری، دادستان کل کشور نیز در این 
خصوص گفت: گاهی اوقات اگر در ریزش بورس، جرمی واقع شده 
باشد و اگر دست های پنهانی احیاناً اقداماتی انجام داده باشند که 
از نظر قانونی جرم باشــد، ســازمان بورس موظف است این موارد را 
کشــف و به دستگاه قضایی اعلام کند. در همان زمان نیز مسئولان 
عالی رتبه کشور اعلام کردند که دولت وقت باید پاسخگو باشد؛ اما نه 
دولت قبل و نه حتی رئیس سازمان بورس نیز به این موضوع رسیدگی 
نکردند، با گذشــت دوسال همچنان ابهام این پرونده باقی ا ست که 
آیا به مجرمان این پرونده رسیدگی شد یا خیر؟ آیا قرار است در آینده 

زیان سرمایه گذاران جبران شود؟

پرونده به دادسرا ارسال شد �
دقیقــاً یک ســال  پس از ایــن ماجــرا و در روز 1۷ اردیبهشــت 
1۴۰۳ســازمان بورس و اوراق بهادار از شناســایی فهرستی از افراد 
مشکوک به داشتن اطلاعات نهانی در جریان سقوط شاخص بورس 
در اردیبهشت سال گذشته خبر داد. این اطلاعات به دادسرا ارسال 
شــده، اما تخلف این افراد هنوز اثبات نشــده است. به گفته معاون 
نظارت بر بورس ها، پس از سقوط بازار سرمایه در 1۷ و 1۸ اردیبهشت 
1۴۰۲، ســازمان بورس با بررسی معاملات مشکوک، به فهرستی از 
اشخاص و کدهای معاملاتی مظنون به استفاده از اطلاعات پنهانی 
دســت یافت. در این راستا، معاملات اشخاص مشکوک و IP برخی 
نهادهای دولتی رصد شــد. ابتدا فهرســتی ۲۴۰۰ نفــره از افرادی 
که بیشــترین خرید و فروش را در آن بازه زمانی داشته اند تهیه شد. 
سپس، با بررسی دقیق تر، یک لیست ۴۰ نفره از افرادی که مشکوک 
به استفاده از اطلاعات نهانی بودند، تهیه و اطلاعات آنها در تیرماه 
سال گذشته به مراجع قضایی ارسال شد. رضا عیوض لو، مدیر نظارت 
بر بورس های سازمان بورس نیز اعلام کرد که با بررسی IP سازمان ها 
و نهادها و همچنین کدهای معاملاتی حقیقی و حقوقی، فهرستی 
از معاملات مشــکوک تهیه شده اســت. این لیست شامل دودسته 
معاملات مشکوک با سطح بالا و پایین است و مکاتبات با دادستانی 
کل کشور برای رسیدگی به این پرونده از مردادماه سال گذشته آغاز 
شــده است. مدیر امور حقوقی و انتظامی سازمان بورس با اشاره به 

جنبه های فنی و اطلاعاتی بالای این پرونده و لزوم دسترسی به برخی 
اطلاعات شخصی کدهای معاملاتی با دستور قضایی، اعلام کرد که 
پرونده به دادسرای رسیدگی به جرائم اقتصادی ارجاع شده و در حال 
پیگیری است. به گفته مدیران سازمان بورس، در صورت اثبات تخلف 
این افراد توســط مراجع قضایی، اطلاعات مربوطه در اختیار عموم 

قرار خواهد گرفت.

افزایش نرخ، شوک به بورس بود؟ �
مصوبه دولت در بهار ســال 1۴۰۲ مبنی بر افزایش نرخ خوراک 
پتروشــیمی ها به ۷۰۰۰ تومان، بدون در نظر گرفتن ســقف، باعث 
واکنش منفی در بازار ســهام شــد. بســیاری از کارشناسان عقیده 
داشــتند که علت افزایــش یکباره نرخ خوراک پتروشــیمی ها برای 
جبران کسری بودجه دولت است اما در نهایت توانست زیان بسیاری 
برای شرکت های پتروشیمی و خصوصاً سرمایه گذاران برجای بگذارد. 
براساس آمارها و گزارش های آن زمان نرخ خوراک پتروشیمی ها در 
دهه ۹۰ بر مبنای دلار مبادلاتی در محدوده ۳ سنت بود، اما در سال 
۹۲ با مصوبه مجلس، حداقل قیمت به 1۳ سنت افزایش یافت که این 
امر باعث ریزش بورس در آن سال شد. در سال های بعد، فرمول های 
مختلفی برای محاســبه نرخ خوراک تعیین شد، اما همواره نرخ گاز 
صادراتی از نرخ خوراک پتروشیمی ها پایین تر بوده است. بسیاری از 
فعالان بورسی عقیده داشتند که نرخ خوراک پتروشیمی ها در ایران 
حتی در مقایسه با کشورهای همسایه نیز بالاتر بوده و سودآوری این 
شــرکت ها از سال ۹۲ به شــدت کاهش یافته است. در حال حاضر، 
حاشیه سود شرکت های پتروشیمی و شیمیایی از 5۳ درصد به ۲۲ 
درصد رسیده است. این تصمیم افزایش نرخ خوراک دقیقاً در بدترین 
زمان رخ داد؛ چراکه پس از زیان های سنگین بالاخره پتروشیمی ها 
وارد مرحله سودســازی شــده بودند که در نهایت این مصوبه باعث 
زیان سازی ادامه دار این صنعت شد. کارشناسان عقیده دارند دولت 
بــه جای جبران کســری بودجه از جیب شــرکت ها، بایــد به دنبال 
راهکارهای دیگری برای حل این مشکل باشد. آنها هشدار می دهند 
که ادامه این روند می تواند منجر به توقف تولید و نابودی شرکت های 
پتروشیمی و در نهایت، وخیم تر شدن وضعیت اقتصادی کشور شود.

گره کور بازار سرمایه �
با گذشت دو سال از این مسئله، همچنان گره سنگین در صنعت 
پتروشیمی و بورس وجود دارد؛ زیرا شفاف سازی به موقع یا درستی 
در این خصوص انجام نشده است و همچنان خبری از تعیین تکلیف 
مقصران ایــن حادثه و رفع ابهامات وجود ندارد. موضوع این اســت 
که مشــکلات بازار ســرمایه هیچ گاه به نتیجه نمی رســند و همواره 
پرونده هایــی در بازار وجــود دارد. برای نمونه پس از دو ســال هیچ 
مسئولی در بازار سرمایه یا بدنه اقتصادی کشور به این موضوع اشاره 
نکرده است و حتی مسئولان وقت آن زمان و اکنونِ وزارت اقتصاد و 
سازمان بورس واکنشی نسبت به این موضوع نشان ندادند. حال باید 
دید که وزارت اقتصاد و رئیس سازمان کنونی به این موضوع و محاکمه 

متخلفان رسیدگی می کنند یا خیر؟

خبرنگار گروه اقتصاد
رقیه ندایی

مصوبه دولت در بهار 
سال 1402 مبنی بر 
افزایش نرخ خوراک 

پتروشیمی ها به ۷000 
تومان، بدون در نظر 
گرفتن سقف، باعث 

واکنش منفی در بازار 
سهام شد. بسیاری 

از کارشناسان عقیده 
داشتند که علت 

افزایش یکباره نرخ 
خوراک پتروشیمی ها 
برای جبران کسری 
بودجه دولت است 

اما در نهایت توانست 
زیان بسیاری برای 

شرکت های پتروشیمی و 
خصوصاً سرمایه گذاران 

برجای بگذارد

رنا
: ای

س
عک

 

گزارش 
بازار


